Hunc Episcoporum ea de causa conventum memorat Aimoinus lib. 4. c. 41. & Clipiæ, quod tum palatium in agro Parisiensi ad Sequanam erat, habitum fuisse ait. *Nostri itaque devotio hæc extat animi* (inquit ibidem apud Aimoinum Rex Clodoveus) *ut monasterium patris nostri Domini Dionysij, in quo ipse cum consortibus testimonij veritatis requiescit humatus, & pia memoria genitores nostri, Dominus videlicet Dagobertus, ac Domina Nanthildis, se sepelire mandaverunt, ab omni solvamus dominio mortalium: quatenus Abba vel fratres eo loco commanentes possessiones*

Tom. II.

à parentibus nostris sive ab aliis fidelibus Christianis sibi traditas absque ullius dominantis iniquitate possidentes, pro salute nostra ac statu regni nostri liberius Deum deprecemur. *Hinc autem nostra suggestioni consentit venerabilis vir Landericus Parisiæ urbis Præsul, in cuius diocesi cœnobium illud suum est, & cui usque ad præsens tempus subjectum fuit. Hanc ergo libertatem servi Dei inibi constituti dum fuerint adepti, nullisque præter Dei ac sanctorum eius, nostramque, (cui etiam tota natio Francorum parei) fuerint perperam dominatum, sciant se debito tali genitoribus nostris & nobis eisque &c. fore obnoxios. Quæ longius ideo adscripsimus quòd & caput propositum & superius instrumentum manifestò illutrent. Hæc demum libertas, seu exemptio, rogatu Pipini R. à Zacharia PP. auctoritate apostolica confirmata est, Bulla scripta in Lateranis anno V. Zachariæ 11. Non. Novemb. imperante Domino piissimo Augusto Constantino à Deo coronato anno 1 v. Indict. v. 1. quæ eadem in cortice scripta, in tabulario celeberrimi illius cœnobij extat, à qua plumbum Zachariæ Pontificis nomine inscriptum filo canabino pender.*

DOMINO SANCTO] Propria hæc Episcoporum *negotiorum*, ut supra in epistola Marculfi ad Landericum Episcopum, & infra passim. Nec aliter scribere soliti, ut & *sanctus tua, &c.* Gregorius Thaumaturgus in epistola canonica can. 7. *Vias vel domos nescientibus barbaris ostendentes, etiam ab auditione arcere oportet, donec de iis congregatis sanctis aliquid communiter visum fuerit, & ante eos sancto Spiritus, Balsamon ibi sanctos Episcopos appellat: Illud autem, ante ipsos sancto Spiritui, subiunxit, ostendens quòd quacunq; in communi consideratione ab Episcopis dispensantur & statuuntur, Spiritus sanctus suggerit.*

ET NE NOBIS ALIQUIS DETRAHENDO] Privilegium Corbeix à Bertefrido Ambianensi Episcopo indultum, quod proximè huc formulæ accedit, eandem clausulam ita concepit: *Et ne nos ad hoc propria deliberationis instinctu posteritas æstimes decrevisse, cum etiam antiquiora vel in novo tempore monasteria, propria privilegia sunt consecuta, ex quibus ut pauca, dum longum est omnia evolvere, nominemus, Agaunensium, quòd velut istud est regio munere ditatum, Lirinensium, ut basilica domni Marcelli, immòque & monasterium Luxoviense, hoc videntur habere concessum, & omnem libertatem sunt consecuti &c. Sancti verò Marcelli, quod heic additur, privilegium a synodo Valentina confirmatum est, quæ à Guntchranno R. ob id præcipuè habita anno regni ejus xxxi v. Ejus hodie, præter unicum illud caput, nihil extat.*

LIRIN. AGAVN. ET LUXOV.] Lirinensis quidem insule antiquissimum monasterium, & quod ab Eucherio Lugdunensi, Sidonio, & aliis abundè celebratum est. Agaunense verò à Sigisimundo Gundobaldi F. Burgundionum R. constructum fuisse testatur Gregor. Turon. lib. 3. c. 5. In MS. legebatur *Agaunensis*, cujus loco veram lectionem reposui; quamquam & apud Faulstum Presbyterum ejus sculi scriptorem Agaunense cœnobium scriptum est. De Luxovio verò

Iii ij

Burgundia cenobio vctus auctor vitæ S. Eligij Noviomensis lib. 1. apud Surium refert Andoënum seu Dadonem Rothomagensem Episcopum ejus auctorem extitisse. quod tamen non omnibus probatur. Illud quidem constat, non multo ante auctoris nostri tempora cœpisse.

SACROS PERCIPIAT GRADVS] Monachi quippe Clerici non sunt. l. generaliter 40. C. de Episcop. & Cleric. Nam primis seculis monachos extra clerum fuisse indubitatum est. Ideo can. 4. synodi Calchedonensis ecclesiasticis aut secularibus negotiis se immiscere prohibentur: nisi si *ἐκ δὲ τῶν ἀποστολικῶν, ἢ τῶν προφητικῶν ἀποστόλων, ἢ τῶν ἁγίων, ἢ τῶν ἱστορικῶν.* Vnde & eodem can. & can. 8. in pœnis, non depositione, ut Clerici, sed excommunicatione cum laicis puniuntur. Adhucque in synodo Ticinensi anni DCCCXXXVIII. in qua Carolus Imperator renunciatus est, laici & monachi perpetuo anathemate feriuntur. qui locus extat & apud Aimoind continuatorem lib. 3. c. 35. B. Hieronymus ad Heliodorum de laude vitæ solitariae pluribus aliam docet esse causam monachorum, aliam Clericorum, hos pascere, illos pasci. Quod infinitis patrum testimoniiis probari possit, nisi certo certius esset monachos Clericos non fuisse usque ad tempus Zosimi & Sircij Romanorum Pontificum; quorum hic epist. 1. c. 23. ad Himerium innuere videtur licentiam se prestare monachis morum gravitate & fidei institutione commendatis ut possint Clericorum officii aggregari. Inter opera Hieronymi legitur Epiphani ad Ioannem Hierosolymitanum epistola, ab eo Latine reddita, in qua refertur Epiphanium ordinasse Presbyterum monachis quibusdam Syriæ poſcentibus qui eis dominica sacramenta conficeret.

QVEM ABBAS POPOSCERIT] Privileg. Bertheſtidi: Si quos autem gradus Clericorum minores aut majores Abbas jam dicit monasterij elegerit, sive intra aut extra monasterium, sine aliqua premij acceptione consuevit consecrare.

ALTARE BENEDICAT ETC.] Privileg. Bertheſtidi. Altaria ad sepeditum monasterium, vel tabule si defuerint, Episcopus Ambianensis Ecclesie in Dei nomine benedicat, & chrisma sacrum conficiat sine pretio, & annis singulis pro reverentia sanctorum sine ullo pretio, muneris causa concedat. Privileg. Landenici: Si necessitas eis fuerit, ex nostro & successorum nostrorum episcopatu sine pretio chrisma & oleum suscipiam. Et quod de chrismate sine pretio dicitur, rectè id & secundum canones. Synodi Barcinonensis sub Recaredo R. c. 2. ut cum chrisma Presbyteris diocesanis pro neophytis confirmandis datur, nihil pro liquoris pretio accipiatur. Meldenſis seu verius Parisiensis cap. 45. *Ne nemo Episcoporum vel quilibet minister ecclesiasticus propter sacrum chrisma aliquo muneris accipiat, neque denarios, vel quilibet munuscula.* Synodi Cabilonensis II. sub Carolo M. can. 16. ex quo Gratian. can. Statuimus. 1. qu. 1.

NULLAM PENITVS ALIAM] Bertheſtidi: *Ne quicquid predicti monasterij monachis sub libertate evangelica regio munere seu à quibuslibet Christianis in agris, in mancipiis, vi-*

neis, silvis, auro, argento, vel vestibus, vel quibuslibet speciebus ad predictum monasterium pertinentibus, à quibuslibet collatis, aut deinceps collatura sunt, sepeditum monasterium vel monachi ibidem degentes vite nostræ temporibus seu successorum nostrorum, nec ego, nec ullus sibi Pontifex, aut aliquis ex ordine Clericorum ordinatos Ambianensis Ecclesie suis usibus usurpare, aut minorare, aut ad civitatem aliquas species deferre presumat. Quæ summam & ad verbum ferè referuntur à Nicolao I. Papa ep. 24. qua illud Ambianensis Episcopi privilegium confirmat. Illud ipsùm cavetur synodo Valentina, quæ basilicæ S. Marcelli & S. Symphoriani rogata Gunthramni R. libertatem concedit: *Si quid per quoscunque auctoritates aut scripturarum epistolæ præfatus Dominus Rex vel supra nuncupata jugalis sua sitaque eorum, sive in ministerio altariorum, sive in quibuscunque speciebus, qua ad divinam cultum pertinere noscuntur, contulisse vel adhuc conferre voluerint, neque ab Episcopis locorum, neque potestas regia quocunque tempore successura, de eorum voluntate quicquam minorare aut auferre presumat. Quod si quis hoc quocunque tempore temerare au auferre presumpserit, veluti necator pauperum, anathemate &c.*

ARCHIDIACONI] Quippe illi res temporales & Ecclesie opes dispensabant. Prudentius Peristephanon, de B. Laurentio, quem Levitiam primum è septemviris dicit:

Celestis arcanus domus
Fidis gubernans clavibus,
Vobisque dispensans opes.

IN ALTARIO OFFERTVM] Solemne tunc temporis erat res donatas Ecclesie vel traditas aut saltem eorum instrumenta altari imponere. Infra c. 2. aut de offertione in altario. Synodi Autelian. 1. can. 16. *Ne de his que in altario oblatione fidelium conferuntur, mediocritatem Episcopus sibi vindicet.* & c. 17. *de his que in altario accesserint.* Gregorius Turonens. de mirac. lib. 1. cap. 61. *Homo devotus balteum ex auro purissimo cum omni apparatus studiosissime fabricatum super altare basilicæ illius (S. Nactarij) posuit, orans ut in causis suis martyris virtus dignaretur adesse.* Leg. Alaman. tit. 1. ubi de charta donationis ad Ecclesiam: *Coram sacerdote qui ad eandem Ecclesiam deservit super altare ponat.* Leg. Bajuvarior. tit. 1. & tunc ipsam epistolam ponat super altare, & sic tradat pecuniam. Ideo & Carolus M. R. facta donatione Ecclesie Romanæ, eam super altare S. Petri, & postmodum intus in sancta ejus confessione posuit, inquit Anastasius in Hadriano. Ejus rei formula traditur in Capitulis Benedicti Levitæ lib. 6. c. 370. *Ei ipsam scripturam coram altari aut supra tenet, dicens ejusdem loci sacerdotibus atque custodibus: Offero Deo atque dedico omnes res que hac in chartula tenentur inserte.* In veteri instrumento Majoris-Monaster. apud Pithœum: *quod dnm de more super altare posuissent.* In tabulario Corbeic: *Factum donum per manus Roberti Flandrie Conſulis, necnon Gauſfredi Parisiorum Praefuli, super altare S. Petri imposuit.* Quod refecti possit illud: *Qui altari servit, vivat de altari.*

AVFERRE PRÆSYMAT] Illud nominatim cavendum monachis fuit. Alioqui jure veteri id omne quod Ecclesiis totius diocesis offerrebat, Episcopo cedebat. Synodi Aurelianensis III. sub Childberto can. 5. *Si qua oblationes in quibuslibet rebus atque corporibus collata fuerint basilicis in civitatibus constitutis, ad potestatem Episcopi redigantur, & in ejus sit arbitrio, quod ad reparationem basilicæ aut observantium ibi substantiam deputetur. De facultatibus verò parochiarum vel basilicarum in pagis civitatum constitutis, singulorum locorum consuetudo servetur.* Synodus Cabilonensis apud Gratianum: *Decretum est ut omnes Ecclesiæ cum dosibus suis & decimis & omnibus suis in Episcopi potestate consistant, & ad ejus ordinationem semper pertineant.* Verum cum omnia sibi vindicarent Episcopi, canonicis demum provisiis fuit ut certa parte ab Episcopis præcepta, reliquum immune Ecclesiis seu parochiis superesset, qua de re elegans est constitutio in Concilio Carpentoratenfi sub Casario Arelatenfi, synodi Aurelianensis I. cap. 16. De monasteriis verò Concilio Ilerdensi can. 3. *statutum est ut quæ in jure monasterii de facultatibus offerantur, in nullo diocesana lege ab Episcopis contingantur.* Quod quidem an tum in Gallia obtinuerit nescio, cum id ipsum nominatim in omnibus monasteriorum privilegiis exactissime cautum sit, quod alioqui frustra esset. Extat in tabulario Corbeix Benedicti III. Pape epistola, qua ejus cænobij privilegia confirmantur, quæ id ipsum statuit: *cupis verba, quæ hæc faciunt, quod nondum edita, ac ne quidem ulla illius Pontificis epistola, & non minus piè quam eleganter scripta sint, exscribere non pigebit.* Sic igitur habent: *Cumque Galliarum permixtissime Ecclesiis fidei collationibus à Domino constet esse ditatas, ut nemo sit ferè Episcoporum cui sue sumptus Ecclesiæ satis superque non sufficiant, cujus gratia necessitudinis, quæ servorum Christi sint usibus collata, in suos committere sumptus presumant? Si enim Clericorum, qui de propriis habundant redditibus, communicatio prohibetur cum eis quæ conferuntur Ecclesiæ, ne dum illi acciperint qui de propriis habundant, eorum qui nihil habent inopia non leveatur, qua conscientia Episcopus sue sumptibus Ecclesiæ sufficiens, qua servorum Dei fuerint usibus collata presumat contingere? nec veretur quod per Prophetam Dominus exprobrat sacerdotibus, dicens, Rapina pauperis in domibus vestris. Pauperes enim Christi esse quis nesciat qui contemnentes substantiam mundi, salvatoris nostri vestigia sectantes, qui cum esset dives pro nobis pauper effectus est, sanctorum professionis titulum sibi divitiis arbitrantur? Quisquis igitur aliquid horum quæ fuerint ad necessitates eorum collata presumpserit, & suis commodis applicerit, rapinam in domum suam de substantia pauperis congregat. Omnia quæcumque sunt Ecclesiis oblata vel delegata, in pauperum, pupillarum, viduarum certum est necessitates destinata. Quare quisquis ex his aliquid in sua utilitates exigit, rapinam pauperis in domum suam congregat detinet &c. Scriptum per manum Theodori notarii & scriniarii S. R. E. mense Octobris indictione 19. Actum non. 111. Octob. per*

manum Theophylacti Secundicerij sedis apostolice, imperante Domino piissimo Augusto Flodovario à Deo coronato magno Imp. an. xxxi x. sed & Flodovico novo Imperatore ejusdem filio an. VII. Indict. IV.

PONTIFEX DE IPSA CIV.] Observa in casum negligentie jurisdictionem & potestatem Episcopo servatam; ne impunita scilicet essent maleficia, & canonica auctoritas convelleretur.

DOMESTICIS FIDEI] id est, fidelibus, qui divino servitio jugiter incumbunt, & quorum fors Dominus est. infra c. 2. & alibi passim. Sidon. lib. 6. ep. 10. lib. 9. ep. 8. & alij.

REATV ANATHEMATIS] Frequens tum erat, & etiam postea, anathematis penam instrumentorum sanctionibus inferere, ut in Landerici & Bertheфриdi privilegiis, & infra lib. 1. c. 1. 3. 6. & passim in veteribus formulis sacris & profanis, & in Regum quoque diplomatibus. In præcepto Dagoberti: *Si quis hæc non observaverit, & hic & in futuro anathema sit.* Sic & in testamento Leodebodi Abbatis de dotatione & constructione cænobij Floriacensis. Nec dissimiliter apud Greg. Turon. lib. VII. cap. VI. in pactioe fratrum, ne Parisios unus inconsulto altero ingrederetur, *estique Polioillus martyr cum Hilario atque Martino confessoribus iudex ac retributor ejus.*

DOMINI EPISCOPI] qui heic non tantum adhibentur ut testes, verum & quia ejusmodi libertas non nisi magno in conventu Episcoporum indulgebatur. infra cap. 2. *juxta quod ab illo Pontifice vel ceteris Dominis Episcopis &c. Bertheфриdis: Quam definitionem constitutionis nostre, ut nostris & futuris temporibus valitura sit, manus nostre subscriptionibus roboravimus, & coepiscopos Dominos & fratres nostros rogavimus ut ipsam in omnibus confirmare debeant.* Iisdem verbis Landericus in libertate S. Dionysii, quæ à magno Episcoporum numero subscripta est. Quam quidem Aimoinus lib. IV. c. XII. Clypiaci in conventu Pontificum & procerum totius gentis factam esse testatur, cui interfuere proprii omnes Galliarum Episcopi, ut ille ait.

CONCESSIO REGIS] Satis ostendit hoc C. 2. lemma non privilegio tantum Episcopi, sed & consensu & confirmatione Regis opus fuisse, quod plenè hæc formula declarat, quæ superiorem etiam verba recenset. Chlodovei quoque R. Dagoberti F. litteræ, quibus Landerici privilegium confirmatur, in illo cænobio asservantur. Hincmarus Richildi Regine apud Flodoardum hist. Rhemenf. lib. 3. c. 27. *Reducit etiam ob memoriam qualiter presatus Rex, petente Irmintrude Regina, de rebus tunc suis per consilium Parduli Laudunensis Episcopi privilegium ad idem Orniacum monasterium à se dilari & à ceteris Episcopis firmari rogaverit, & ipse Rex confirmaverit.*

VIRIS APOSTOLICIS] Sic tum vocabantur Episcopi. infra cap. 3. 5. 6. 7. 11. 16. 22. 23. & passim apud Marculfum & veteres formularum auctores, eademque ratione apud eisdem apostolica sede digni, & apostolica sede colendi. Chlodoveus R. in epistola ad synodum Aurelian. I. *Orate pro me Domini sancti & apostolica sede dignissimi Pape.* Sic & apud Gregorium Turon.

lib. 9. c. 41. & 42. extant duæ epistolæ quarum hoc est principium: *Domnis sanctis & apostolica sede dignissimis*. Ita & apostolicam sedem cathedralis Tricassinæ urbis dixit Sidon. lib. 6. ep. 1. & apostolatam lib. 6. ep. 4. & 7. & alibi sæpe. quibus locis multa eruditissimè Ioannes Savaro Arvernorum & Præfex & decus. quem non exscribo. Ideo autem Apostolicos Episcopos dictos esse apparet quòd in locum Apostolorum illi successerint. Præter auctores quos ille notavit, Cyprianus ep. 42. & 65. Clemens ep. 1. Anacletus ep. 2. & apud Gratianum can. *In novo*. dist. 21. & Greg. lib. 6. ep. 27. Hincmar. ep. 3. c. 4. idemque in libro adversus Hincmarum Laudunensem cap. 12. Quamquam speciali nota Romanam sedem apostolicam dici synodi & partes ubique conclament. quod etiam Balsamo agnoscit in præfat. Concilij Carthaginensis. Quæ denum appellatio soli Pontifici Romano data est, adeo ut *Apostolicus*, nullo alio adjecto, sequentibus seculis diceretur, nostrisque vernaculis scriptoribus *Apostole*.

AVT SUP. PROP. A. S. FISCO] His verbis duæ notantur bonorum species, & velut maxima rerum divisio quæ eo seculo recepta erat. quod & ex c. 33. infra colligi potest. Omnia namque prædia, aut propria erant, aut fiscalia. Propria seu proprietates dicebantur quæ nullius iuri obnoxia erant, sed optimo maximo iure possidebantur, ideòque ad heredes transibant. Fiscalia verò, beneficia sive fisci vocabantur, quæ à Rege ut plurimum, posteaque ab aliis ita concedebantur ut certis legibus servitutisque obnoxia, cum vita accipientis finirentur. Rursum proprium seu proprietates duplex. Alia quippe *alode* seu *hereditas*, proprium paternum aut maternum erat. Alia non à parentibus accepta, sed labore & parsimonia cujusque comparata, *ex comparato* aut *ex conquisitu* dicebatur. Sed postea & res comparatas alodij nomine vocaverunt; eoque perventum ut *alodia* liberi juris prædia, quæ nec fidem nec perstationem deberent, generaliter dicta sint, ad feudi differentiam. quo sensu alodij vocabulum adhuc hodie iure nostro usurpatur. Hæc divisio passim apud mediæ seculi scriptores notanda occurrit. infra c. 12. *Villas illas, quas in pago illo, quas aut munere regio, aut de alode parentum, vel undecunque ad præsens tenere videtur.* & l. 2. c. 17. Greg. Tur. l. 9. c. 38. *Sunnegillus & Gallomagnus, privati à rebus quas à fisco meruerant, in exilium retruduntur &c.* quibus nihil aliud est relictum nisi quod habere proprium videbantur. Idem lib. 7. c. 40. de uxore Mummoli: *Mulier nihil amplius quam ea quæ de parentibus habuerat relinquens.* Capitul. Caroli M. lib. 3. cap. 19. *Auditum habemus qualiter & Comites & alij homines qui nostra beneficia habere videntur, comparant sibi proprietates de ipso nostro beneficio.* & eod. lib. cap. 20. ubi alodis nomen. Lib. 4. cap. 28. *Quicumque suum beneficium occasione proprii deseruit habuerit.* Sic & in testamento Caroli M. cap. 4. & in divisione regni à Ludovico Pio facta cap. 5. *beneficium ab hereditate separatur.* Proprietatem autem seu *terram propriam* (ut Gregor. Turon. appellat lib. 3. cap. 15.) aut *ex alode* aut *ex comparato* fuisse ex formulis supra prolatis & lib. 2. cap.

6. & 7. manifestum est. Fisci verò nomen frequenter in ejus ævi auctoribus & vetustissimis instrumentis occurrit. Childebertus R. apud Aimoin. lib. 2. c. 20. basilicæ S. Vincentij martyris *fiscum Isiacensem* concedit. Sangallensis lib. 1. cap. 14. *Cum illo fisco vel curie, illa abbatiola vel Ecclesia, tam bonum vel meliorem vasallum quam ille Comes est vel Episcopus fidelem mihi facio.* Caroli Calvi pro S. Dionysio præceptum, *fiscus noster, ubi fiscalinus Manbertus custos esse videtur.* Sigebertus ad annum 886. & 890. Ex quibus locis, pleniùs autem ex hoc Marculi loco, declaratur *fiscum* id appellari quod à fisco profectum, Regis liberalitate alicui in beneficium concessum est, & ideo nomen fisci seu terræ fiscalis retinebat. Capitul. Caroli M. lib. 3. cap. 82. Synodi Valentinae sub Lothario Imp. cap. 10. De alode autem infra cap. 12.

AD PETITION. III.] Hoc enim libertatis privilegium ut plurimum rogatu eorum qui construxerant aut dotaverant concedebatur. Atque adeo plerumque sub ea conditione donationes fieri solitas ex lib. 2. cap. 1. apparet. *Ea scilicet ratione atque prætextu ut remotis Pontificum simulque ecclesiasticorum officialium seu publicorum omnium potestate &c.*

ADICIENTES] Addit Rex clausulam immunitatis à functionibus publicis, cujus integra cap. seq. traditur formula.

IN LUMINARIIBVS] quorum usus per vetustus, & à primordio nascentis Ecclesie, in antelucanis scilicet cæcibus; ut Irenæus, Tertullianus, & alij passim testantur. Tandemque pace Christianis data, Ecclesia id ex prisco more retinuit, tum in Dei honorem, tum in signum lætitiæ, ut B. Hieronymi verbis utar, qui Vigilantium cereorum usum reprobantem graviter redarguit. *Nam & absque martyrum reliquiis (inquit) per totas Orientis Ecclesias, quando legendum est evangelium, accenduntur luminaria, jam solo rutilante, non utique ad fugandas tenebras, sed ad signum lætitiæ demonstrandum, unde & virgines illa evangelica semper habent accensas lampades suas &c.* Et quidem ignem honoris gratia, non Imperatoribus modo, verum & aliis prælarum fuisse certum est. quæ de re nos, si Deus dederit, alias plura. Porro hanc de luminariis clausulam habet præceptum Caroli R. in continuat. Aimoin. lib. v. cap. 1. itemque sæpe in Mindensis Ecclesie privilegiis, quæ excusa extant, & omnibus penè diplomatibus adscriptam videre est.

VT FIRMIOR HABEATUR] Clausula diplomatibus addi solita. Infra cap. proximo & 3. & passim. Appositè ad hunc locum Hincmarus de divortio H. Lotarii R. & Thietbergæ, ad XII. inter. De confirmatione autem sue scriptura nihil dixerunt, quia quod firmaverunt, infringere nefas duxerunt, sicut in libro *Hesther* legitur, quantam validitatem anuli regij habeat signatio, quantam cautelam signi illius vacuatio, quanto magis regia manus subscripsio, & nec perfunctorie ducere debet regia dignitas quod in suis præceptis scribitur. Et ut hoc, inquit, nostra auctoritatis præceptum pleniorum in Dei nomine obtineat firmitatis vigorem &c. Hæc ille.

Cap. 1.

EMVNITAS REGIA] Immunitatem, quæ & emunitas facili mutatione eo seculo vocabatur, Modestinus in leg. 15, de excusat. *ἀλλοτρυγία* *ἀλλοτρυγία* ἢ *ἀποδοτρυγία* definit; eademque *ἐπιτροπία* Justiniano dicitur. Hanc primi Christiani Imperatores parcam & modicam Ecclesis tribuerunt, & initio quidem à civilibus & personalibus muneribus tantum, quod ex lib. xvi. Cod. Theod. facile perspicitur. Plenissima verò immunitas à Regibus nostris concessa est; ut merito dici possit, suo exemplo ceteris Principibus eandem immunitatem Ecclesis concedendi auctores fuisse. Ejus itaque formulam hoc capite tradit Marculus, ut nullus scilicet iudex aut exactor hñci nomine audeat aliquid in villis & rebus Ecclesie exigere, nec jurisdictionem aliamve potestatem ibidem exercere. Meminit hujus immunitatis synodus Aurelianiensis l. cap. 7. *ipsorum agrorum vel Clericorum immunitate concessa*; cujus initio capitis (ut id quoque obiter indicem) non obligationibus, sed oblationibus legendum esse crediderim. *De obligationibus vel agris quos Dominus noster Rex Ecclesia suo munere conferre dignatus est &c.* In synodo Ticinensi à Ludovico Italix R. petunt Episcopi *ut emunitates progenitorum vestrorum ita conservari precipiatis sicut à glorioso genitore vestro constitutum est.* Quibus respondet Ludovicus: *Statuimus ut Ecclesie Dei per totius regni nostri fundata terminos, sub nostra emunitatis tuitione secuta cum rebus & familiis permanent &c. earumque relictos propriis utantur privilegiis.* Similiter & *clerus omnis proprio fungatur ministerio, nemine molestante nostri terroris formidine.* Anteriorum Regum constitutiones, quarum meminit, extant apud Ansegisium lib. 3. c. 26. & Benedictum Levitam li. 5. cap. 279. Hoc autem privilegium, cujus specimen heic extat, *præceptum immunitatis à Flodoardo dicitur histor. Rhemenf. lib. 2. c. 11. de Rigoberto Episcopo, qui illud à Dagoberto R. sue impetravit Ecclesie, suggerens qualiter ipsa Ecclesia sub præcedentibus Regibus à tempore Domni Remigij & Clodovei Regis, quem ipse baptizavit, ab omni functionum publicarum iugo liberissima semper extiterit.* Neque verò immunitatis istius præceptum ab amortizatione, quo forensi verbo hodie utimur, omnino alienum est. Nam & pleraque cœnobiorum tabularia hanc immunitatem & amortizationis nomine inscribunt. Quod tamen non eò pertinet, si attentius spectetur, ut à quocunque vectigali & soli tributo vacationem præset, si fortè censualis terra aut tributaria fuerit, ut apparet ex Capitul. Caroli M. lib. 1. cap. 85. *Unicuique Ecclesia unus mansus integer absque ullo servitio adtribuatur &c. Et si aliquid amplius habuerint, inde senioribus suis debitum servitium impendant.* Synodi Meldensis cap. 63. Quo pertinet & de terra tributaria Capitul. lib. 4. cap. 37. Eiusdem immunitatis, eadem penè formula & conceptione verborum, diplomata extant apud Flodoard. hist. Rhemenf. lib. 2. cap. 11. Sigonius de regno Italix lib. 5. Collectanea Camuzatij Trecentis, in Ecclesie Mindensis privilegijs Ioannis Pistorij beneficio editis, & in veteribus cœnobiorum scriptis. Emunitatem porrò pro immunitate hoc seculo & se-

quentibus dictam fuisse jam observavit nunquam satis laudatus Franciscus Pithæus in eruditissimo ad Capitula glossario.

NVLIVS IVDEX PVBL.] Sic in immunitate monasterij Derventis à Childerico R. indulta, quæ in collectanea Camuzatij extat; *Vt nullus iudex publicus, quolibet modo iudicaria accinctus potestate, in curtes ipsius monasterij, ubicunque ad presens eorum maneat possessio vel dominatio, aut quod inantea, ut diximus, fuerit additum vel condonatum, nec ad causas audiendum, nec fideiussores tollendum, nec fræda exigendum, nec mansiones faciendum, nec rotaticum infra urbes vel in mercatis extorquendum, nec ullas paratas aut quaslibet redhibitiones exaltare præsumat.* Ita & Flodoardus hist. Rhemenf. lib. 2. cap. 9. de Dagoberto R. præcepto: *Vt nullus iudex publicus in ipsas terras audeat ingredi, ut mansiones intrando faceret, aut qualibet iudicia vel xenia ibidem exigere ultatenus præsumeret.* Eadem quoque complectitur privilegium à Carolo M. Gradenf. Ecclesie indultum apud Sigonius de regno Italix lib. 4. & illud quod Ecclesie Patavinæ datum est lib. quinto. Sic denique S. Martini, S. Dionysij, Corbeix, & Mindensis Ecclesie privilegia, quæ easdem clausulas & Marculfo simillimas conceptis penè verbis continent. Ad quid verò iudicij publici nomen? An non omnes publici iudices erant? Putavi aliquandiu publicos ad privatorum distinctionem dici, ut publici fuerint qui regij essent regiæque iustitiam exercerent, privati autem qui privatorum dominorum loco jus dicerent. Namque tum, aut saltem Caroli M. seculo, privatas iustitias fuisse ex quibusdam locis non obcurè colligi potest, ut in Capitul. lib. 2. cap. 44. Dagobertus R. in immunitate S. Dionysij data Parisiis anno decimo regni xv. Kl. Augusti: *Et ut ab omnibus optimatibus nostris & iudicibus publicis ac privatis melius ac certius credatur &c.* Quæ etsi non aliena viderentur, mutavi tamen sententiam, succurrente altera verâque, ni fallor, interpretatione. Publicus enim iudex ecclesiastico iudici opponitur in Capitul. Caroli M. lib. 5. c. 16. *Vt omnes iustitias faciant, tam publici quam ecclesiastici* & lib. 6. cap. 107. *Vt Episcopus iudices publicos commoneat &c.* Sanctus Leo ad Episcopos per universas provincias: *Aliquantis malefici, qui ita se demerserunt ut nullum his auxiliantis possit remedium subvenire, subsidijs legibus secundum Christianorum Principum constituta, ne sanctum gregem sua contagione polluerent, per publicos iudices perpetuo sunt exilio relegati.* Ex Hincmaro de Lothar. ad xvii. interrogationem. Qua voce Anianus utitur ad leg. xli. de Episcop. & Cleric. Cod. Theod. *Specialiter prohibetur ne quis audeat apud iudices publicos Episcopum accusare.* Unde desumptum videtur cap. 390. lib. 5. Capitul. Benedicti Levitæ. Cujus ratio peti potest ex leg. 3. de episcopal. audient. Cod. Theod. in qua Valentinianus, Theodosius, & Arcadius Imp. de Episcopis aiunt: *Habent illi iudices suos, nec quidquam his publicis commune cum legibus.*